2 id: ad *M* 5 sthenebian *M* bellerofontem *M* 7
ut adulterum *ς* 8 refert *addidi* bellerofontes *M*
10 amorem *M* consentretur. per exem. *M* 11 hyppolite
. . . absumens *M* 13 Eurypylo *ς* 14 hystorias *M* 15
supra *ς* 17 pro hicaru *M* 32 tiberim *M* 26 gloriosae
et uersaetur *M* 28 tybiae *M* uelle *M* 29 temporae
M giges *M* Enipeus Porph. scribere debuit tibicinium
nos: tibicinium *M*, tibicinem *ς*

nestram despiceret atque ita cupidam uidendi sui ac sollicitam se daret.

ODE 3, 8.

Martiis caeleps quid agam Kalendis. haec
 5 ὡδὴ ad Maecenatem scripta est, qua testatur se diem
 festum Martiarum Kalendarum gerere, quod hac luce
 maximum periculum effugerit arbore infracta paene
 elitus. Kalendae autem Martiae hodieque matronarum
 10 dies festus est. ait ergo non debere mirari Maece-
 natem, quod diem Kalendarum Martiarum celebret,
 quamuis matronam id est uxorem non habeat.

5 docte sermonis utriusque linguae. hoc ad
 Maecenatem adnectendum. nam sic ordinandum est
 'Maecenas docte sermonis utriusque linguae', et in-
 15 tellegendum utique Graecae et Latinae. 10 corti-
 cem adstrictum pice dimouebit amphorae f. b.
 i. c. T. dicit se hoc Kalendarum die amphoram ad
 sacrificium et conuiuum aperturum, quam cortice
 picato operuerit et in fumario posuerit Tullo consule.
 20 corticem adstrictum pice dimouebit amph. s.
 uidetur + corticem pro 'cortici' id est ablatiuum
 easum pro datiuo posuisse, ut sit sensus: cortici fu-
 mum dimouebit pice adstrictum. et fumum utique
 pro fauilla fumi dixit, quae sidere solet super ad
 25 cooperientum amphorae. 13 cyathos centum.
 sensus est: licet centum cyathos bibas, innocui erunt.

15 procul omnis esto clamor et ira. esto
 pro 'erit'. dicit autem adeo innocuum esse uinum,
 quod exhibitus sit, ut potentes nec oneret nec per-

1 despiciat ς 2 se nos: die *M* daret ς : dare *M*,
 declarer ς fort. scrib.: quasi Enipeus . . adhibere soleat et
 illa . . despicer atque . . se dare. 4 quidam *M* 5 scripta *M*
 10 mirari: irasci *M* 16 amforae *M* 18 sacrificium *M*
 19 tullio *M* 20 post consule scholia u. 13 et 15 sunt in *M*
 20 amf. 21 ablatiuum *M*, accusatiuum ς in Porphy-
 rionis scholio scribendum uidetur: cortice pro cortici 23 di-
 mouit *M* 24 fumi ς : fumum *M*, om. cod. Bern. 25 am-
 forę *M* 27 esto: ē *M* 29 nec oneret nec Acr.: nec no-
 cere *M*

ebrietatem ad lites incit. 17 mitte ciuilis s. u. c. noli, inquit, sollicitus esse de salute urbis, cum sint tuta omnia et solue animum ad laetitiam in conuiuio meo. 19 Medus infestis sibi luctuosis dīssidet armis. Medos significat inter se seditionibus 5 occupatos esse. 21 seruit Hispanae uetus hostis orae. orae genitiuus casus et Hispanae eiusdem casus est. 22 Cantaber sera domitus catena. sera, inquit, catena, quia diu bellum cum his gestum est et tarde uicti sunt. 25 neglegens ne qua 10 populus laboret. neglegens nunc pro seculo possum est, ut e contrario Uergilius securum pro neglegenti dixit Securus amorum germanae. 26 parce priuatus. cum sis, inquit, priuatus, noli adrogare tibi diu rei publicae curam. 15

ODE 3, 9.

Donec gratus eram tibi. hac ωδῃ alternis uicibus respondentem sibi Lydiam amicam facit. agit autem cum ea de instauratione gratiae. donec autem pro 'quamdiu' positum est. 2 nec quisquam po- 20 tior brachia candidae ceruici iuuenis dabat. id est: nec quemquam me potiorem habebas, cui ceruicis tuae amplexus permitteres. 5 donec non alia magis arsisti. his dehinc quattuor uersibus Lydia respondet et deinceps, ut dixi, uices inter 25 eos sunt dicendi ac respondendi quaternis uersibus.

6 neque erat Lydia post Chloen: nec Lydiam id est me postponebas Chloae. 7 multi Lydia nominis. id est 'magni nominis' ac per hoc 'clarae famae'. 11 pro qua non metuam mori. 30 si parcent.. f. s. id est: si mea morte illius animae fata parcent, ut superstitem eam mihi faciant fata. 14. Thurini Calais filius Ornyti. ordo est et sensus: Thurini Ornyti filius Calais nomine.

12 Aen. 1, 350.

1 aebrietatem <i>M</i>	3 leticiam <i>M</i>	4 infertis <i>M</i>	7 hispaniae <i>M</i>
22 cum <i>M</i>	8 cantauer sera <i>M</i>	15 rei p. <i>M</i>	17 to ΔΗ <i>M</i>
25 respondit <i>M</i>	uoces <i>M</i>	28 chloe <i>M</i>	

Thurini autem, qui est a Thuria oppido Italiae.
 15 pro quo bis patiar mori. quantum carum ha-
 beat Calain per *ὑπερβολὴν* expressit bis se paratam
 mori pro illo dicens; quod ideo intulit, ut illum uin-
 5 ceret, quia dixerat se paratum pro Chloe mori.
 17 quid si prisca redit Uenus. hic iam temptare
 incipit Lydiam, an redire secum in gratiam uelit.
 18 diductosque iugo cogit aeneo. si rursus, in-
 quirit, nos Uenus iungit ac firmat perpetua coniunctione.
 10 propter hoc enim iugum aeneum dicit. aeris namque
 materia non sicut ferrum rubigine consumitur. quare
 et Uergilius non ob aliud uidetur mihi dixisse Et
 centum uinculis aenis Post tergum nodis, nisi
 ut perpetuam pacem *per* aenea furoris uincula futuram
 15 ostenderet. 19 si flaua excutitur. excutitur
 pro 'expellitur' positum est. 21 quamquam sidere
 clarior. Calais scilicet. 23 iracundior Hadria.
 Hadria pro Hadriatico mari dicitur.

ODE 3, 10.

20 Extremum Tanain si biberes Lyce. haec
 ad puellam Lycen nomine dicuntur asperam et in-
 tractabilem. Tanais autem flumen est Scythiae, per
 quod uult intellegi esse barbaram. 2 me tamen
 asperas porrectum ante fores obicere incolis
 25 plorares aquilonibus. me tamen et sic misereris
 nec patereris frigoribus perire ante ianuam tuam iacen-
 tem. incolis autem aquilonibus ad illud per-
 tinet, quod dixerat extremum Tanain si biberes.
 Tanais enim flumen in parte septemtrionali est, unde
 30 Aquilo oriri uidetur. 5 quo nemus intra pulchra
 satum tecta remugiat. significat arbores esse, ut

12 Aen. 1, 295.

1 thuria <i>nos:</i>	<i>thura M</i>	2 quam <i>ς</i>	3 per: ΠΕΡ
5 qui <i>ς</i>	8 deductusque uicogit <i>M</i>	9 format <i>M</i>	10 propter
Pauly:	per <i>M</i> , pro <i>Hauthal</i> , hoc enim per <i>Pauly</i>		13 poster-
	15 ostenderent <i>M</i>	20 s. biberis <i>M</i>	22 stythiae
	23 barbara <i>M</i>	24 abiceres, prorares <i>M</i>	26 paterer
his <i>M</i>	28 biberis <i>M</i>	29 septem trionalis <i>M</i>	31 situm <i>M</i>

fit, in inpluvio domus, quibus nunc strepere tempestates intellegi uult. 7 et positas ut glaciet niues puro numine Iuppiter. ostendit, quod re uera in Italia frequenter euenit, post niuem positam Aquilone uento serenatum esse et frigora eius gelu⁵ super niuem concrescere. 10 ne currente retro funis eat rota. Allegoricos: ne in te redeant harum rerum uices. 15 nec uir Pieria pelice saucius. uult intellegi maritum Lyces huius amare aliam, id est, Pieriam nomine; propter quod debuisse hanc¹⁰ uicem ei contumeliae amando se retribuere. 17 nec rigida mollior aesculo nec Mauris animum mitior anguibus. hoc superiori iungendum, ut sit ita conexum: *o.. supplicibus tuis parcas* nec rigida mollior aesculo nec Mauris animum mitior anguibus.¹⁵ Cetera enim de parenthesi inlata sunt.

ODE 3, 11.

Mercuri, nam te docilis m. Mercurium inuocat lyrae inuentorem petens, ut inspiret sibi modulationem dignam auribus Lydes amicae. ordo est²⁰ autem: Mercuri dic modos quibus Lyde obstinatas applicet aures. nam te docilis magistro [vit.], mouit Amphion lap. c. nota fabula est Amphionem citharae cantu et pecudes, quarum pastor erat, ad se accersisse et lapides, quibus Thebani muri ex²⁵ tructi sunt. 3 tuque testudo. quia testudine Mercurius lyram fecit. 6 et amica templis. fidicines hodieque Romae sacrificiis adhiberi uidemus. 11 et adhuc proteruo cruda marito. non est intempestiuia, sed animo cruda id est crudelis ac per hoc³⁰ aspera atque horrens maritum. 13 tu potes tigres comitesque siluas ducere. haec ad testudinem

² glati&.. nomine *M* ⁷ in te redeant *nos*: intereant *M* ⁸ pierna *M* ⁹ luces *M* ¹⁰ debuisset *ς*
¹¹ se *addidi* ¹⁴ *haec addidi* ¹⁶ de *cod. Par.*: te *M*,
 per parentesin *ς* ²³ amfion hic *M* ²³ est: & *M* amfionem *M* ²⁶ teque *M* testudine (e *in ras.*) *M*: te-
 studinem *ς* ³⁰ ac: hac *M*

dicuntur siue ad Mercurium. 15 cessit inmanis tibi blandienti ianitor aulae. receptam de Orpheo fabulam tractat, qua refert etiam Cerberum et cetera inferna cantu eitharae lenita esse. 19 atque spiritus taeter s. m. o. t. saniem aut cadauerum, quibus uescitur, intellegi uult aut pro uenenis posuit, quae in illo esse potest fingi, cum etiam serpentibus hirsutus esse fingatur. 21 quin et Ixion Tityosque uultu risit inuito. inuito uultu risit. in 10 tellegas tantam fuisse gratiam cantus, ut in tormentis poenae constitutis extorserit tamen risus. 23 Danai puellas pro eo quod est 'Danai filias'. 25 audiat Lyde scelus atque notas. mira oportunitate de excessu excessum repperit. et est sensus: audiat Lyde, 15 qua poena damnatae sint, quae crudeles amatoribus fuerint. 26 et inane lymphae dolium fundo pereuntis imo. inane dolium. ita autem figurauit, ut e contrario 'plenum uas [inante] illius rei' dicitur, ut et Terentius: Uini plenum. 28 sera que fata. 20 quare sera dixerit, ipse ex subiectis ostendit inferendo quae manent culpas etiam sub Orco. 30 impiae nam quid potuere m. i. bona epanalempsis, per quam inpensior affectio dicentis exprimitur. 31 duro perdere ferro. non ad naturam ferri re- 25 latum est epitheton 'duro', sed ad animum earum, quae dura ac crudeli mente in eos usae sunt. 33 una de multis face nuptiali digna. Hypermestram dicit, quae Lynceum maritum seruauit. et bene pro praesenti affectione inlatum face nuptiali 30 digna, tamquam maius praemium feminis non sit.

19 Hec. 5, 3, 25.

1 siue ad Mercurium <i>delenda uidentur</i>	2 orfeo <i>M</i>	3 quae	
5 refret <i>M</i>	ceruerum <i>M</i>	5 saniem autem <i>M</i>	7 pos-
sunt <i>cod. Bern.</i>	9 ris. ut. intellegas <i>M</i>	13 seeles <i>M</i>	
14 excesum <i>M</i>	18 utae <i>M</i>	inante <i>deleui:</i>	uas,
et inane <i>5</i>	21 culpis <i>M</i>	22 quid <i>ex quod M</i>	bo-
etnae panalemsis <i>M</i>	27 ypermestram <i>M</i>	28 quelyn-	gueum <i>M</i>

35 et in omne uirgo nobilis aeuum: propter pietatem scilicet, quam marito praestitit. 41 quae uelut nanctae uitulos leaenae: uelut leaenae uitulos nanctae. 45 me pater saeuis oneret catenis. extrinsecus audiendum 'si putat' uel quid tale, ut sit: 5 me pater, si putat, saeuis catenis oneret pro hoc facto.

51 et nostri memorem sepulcro s. q. id est: monumento meo inscribe mortis meae [casum uel] causam.

ODE 3, 12.

10

Miserarum est neque a. d. l. hac φδῆ testatur insuauem esse uitam sine hilaritate et amore, ac deinde puellam quandam captam specie adulescentis describit. 2 neque dulci mala uino lauere. antiqua declinatione 'lauere' dixit, non 'lauare'. nam ¹⁵ tertiae coniugationis hoc uerbum apud ueteres erat. sic enim declinabant: lauo lauis lauit, non: lauo, lauas lauat. 3 aut exanimari metuentis p. u. l. sensus est: aut cruciari castigatione uerborum. patruae autem linguae pro 'seuerae' positum. uidentur enim ²⁰ patrui adulescentibus corripiendis austiores esse quam patres, quibus natura ipsa indulgentiam plerumque extorquet. 5 tibi qualum. qualum metonymicos pro lanificio dixit. sed mulieres per deminutionem uasculum hoc usurpant quasillum dicentes. hoc autem ²⁵ est, in quo pensa uel tramas reuoluunt. 8 Liparaei nitor Hebrei. hinc transit ad laudem Hebrei nomine adulescentis, quem a Neobule amari indicat. Liparaei autem a Lipare insula, ut si diceret 'Liparensis'.

9 simul unctos Tiberinis umeros lauit in ³⁰ undis eques ipso m. Bel. diximus et supra adulescentes post exercitium campestre in Tiberi nare

5 tale, ut sit: me pater, si nos: tale me pater ut si **M**
8 casum uel cod. *Bamb.* et *Mon.* 375 om. 13 spetiae **M**

15 declinatione: declinatio **M** 5 16 tertiae: quartae **M** 25 uosculum, a s. l., **M** quasi illum dicens
M 26 trama **M** 28 Neobule: neule **M** 30 unctus **M**
31 eques **M** 32 exerticum **M** tuberim **M**

solitos fuisse. 13 catus idem per apertum fugientis agitato grege ceruos iaculari. catus: 'acutus' ac per hoc 'doctus' significatur. ordo est autem: catus idem fugientis ceruos iaculari per aper-tum agitato grege. per apertum autem absolute id est per campum.

ODE 3, 13.

O fons Bandusiae. sacrificium hac ωδὴ fonti Bandusiae repromittit simulque laudes eius dicit.

10 2 non sine floribus cras donaberis haedo. amphibolon. incertum est enim utrum dicat 'haedo donaberis et floribus' an uero 'donaberis haedo, qui erit cum floribus id est coronatus'. 5 et uenerem et proelia d. f. frusta scilicet quia immolabitur.

15 9 te flagrantis atrox hora c. n. t. opacitatem eius laudat, per quam dicit calorem canicularium dierum ad eum non descendere. 10 frigus amabile. eleganter pro umbra refrigeranti calorem aestui temporis dixit. 13 fies nobilium tu quo-

20 que fontium: tu quoque inter nobiles fontes nominaberis carmine meo praedicatus. 14 me dicente cauis impositam ilicem saxis unde l. l. d. t. significat in saxo natam ilicem arborem, sub cuius radice erumpant aquae fontis huius. loquaces autem 25 lymphas dixit, quod, dum de saxo cadunt, perstrepant.

ODE 3, 14.

Herculis ritu modo d. haec ωδὴ in Augustum scribitur uictorem ex Hispania reuertentem. quod autem Herculi illum comparat, ideo facit, ut ostendat 30 labores eum non per alios, sed per se administrare.

2 morte uenalem petuisse laurum: quam etiam morte paratus est emere. non enim omni modo in

2 catus acutus *Pauly cf. Varro L. L. 7, 46:* catura-catus *M* 4 ceruis *M* 6 captū *M* 8 fontibus *M* 11 amfibolon *M* 12 donaueris *M bis* 23 radicae *M* 25 nymphas *M* cadant *s* 31 petuisse *M* 32 temere *M*

bello mori † ait inde lauream petat. 6 prodeat iustis o. d. pro 'prodeat et operetur diuis' id est 'sacrificet'. operationes enim sacrificia dixerunt. [ut] iustos diuos quamuis generaliter dicere possumus, nunc tamen specialiter accipiendum, scilicet quod 5 Caesari uictoriam et redditum merenti dederint. 7 et soror cari ducis. Octauiam dicit Augusti sororem.

9 iuuenumque nuper sospitum: id est: nuper per Augustum sospitum futurorum. 11 male nominatis parcite uerbis. quid est male nominatis uer- 10 bis parcite? utrum quem ad modum edicitur, ut ciues feriato die litibus iurgiisque se abstineant; an ut e contrario in sacrificiis praecipitur 'bona omina habete', ita nunc ait 'parcite malis uerbis id est malis omnibus? 15 tenente Caesare terras id est: inco- 15 lumi Caesare. 18 et cadum Marsi memorem duelli id est: ueteris uini cadum, quod uinum iam natum erat temporibus belli Marsici. 19 Spartacum si qua potuit uagantem fallere testa. Spartacus dux fugitiuorum per Italiam aliquando graso- 20 satus multa uastauit. 22 murreum nodo cohibere crinem. Colorem murreum in crinibus hodie- que dicunt, qui medius est inter flauum et nigrum. quia properare illam uult, in nodum tantum colligere crines praecipit. 23 si per inuisum mora iani- 25 torem fiet, abito. praecipit puer, ut si tardius ad Neaeram ab ostiario admittatur, recedat; deinde quare hoc praeceperit, ostendit inferendo lenit albescens animos capillus. 25 lenit albescens animos capillus. haec cum admiratione quadam et 30 dolore animi dicuntur. miratur enim se tam segnem

1 ait ut inde 5 uult sed ut inde? prodeas iustis M
 6 dederint, 1 ex a corr., M 8 iuuenemque M id ē
 nuper augustum sospitum m. 2 s. li. add. in M 9 futuro-
 rum nos ex Acrone: futurum M 10 uerbis partite M
 13 omnia M 14 hominibus M 15 temente M 16 caesari
 M 17 iam unum M 18 spartagus M 20 aliquam-
 diu 5 24 illum M 26 dardius M 27 naearam M 29 ca-
 pillos M

factum, ut contumeliis fastidientis puellae non irascatur, quod ipsum iniuria senectutis fieri ingemescit. lenit albescens animos capillus l. et r. c. protteruae. animi, inquit, iuuenum qui litium et rixarum in contemptu amoris cupidi sunt, senili aetate leniuntur. 28 consule Plancus significat se Plancus consule adulescentem fuisse, irasci intolerabiliter solitum, si fastidiretur.

ODE 3, 15.

10 Uxor pauperis Ibyci. haec ωδὴ scribitur in uetulam moecham et luxuriosam. 2 tandem nequitiae fige modum tuae. nequitiae nunc 'calliditati et malitia', non ut olim nequam dicebatur ignauus ac nihili. 5 inter ludere uirgines. ordo 15 et sensus est: desine inter uirgines ludere, cum sis funeri propior. 6 et stellis nebulam spargere candidis. decens allegoria. ait enim: ut decor stellarum nubilo infuscatur, sic † adnitorem fieri uirginem interuentu tuo turpes, quippe cum sis aetate iam 20 adtrita et deformis. 8 filia rectius expugnat iuuenum domus pulsa Thyias uti concita tympano. hic etiam filiam eius ostendit uirosam esse et per libidinem nimiam ita in furorem quandam incitari, ut Bacchae solent pulsu tympani audito. 25 13 te lanae prope nobilem tonsae Luceriam, non eitharae decent. Luceria urbs est in Apulia et in Samnio. οὐτ' ἔξοχὴν autem pro qualibet lana hoc positum. 16 nec poti uetulam faece tenus cadi. non decet aetatem tuam, inquit, in conuiuio

1 contumeliis *nos*: contumelias *M*, in contumelias *s*
fastientis *M* 2 iniuriam *M* 3 r. c.: re. *M* 4 am-
mae *M* 5 contemptu *M* 7 tolerabiliter *M* 8 fasti-
deretur *M* 10 ybici *M* 11 mycham & luxoriosam *M*
14 ignibus *M* 16 propior *M* 18 ad ex ac corr. et post
fieri ras. *M*; sic ad nitorem fiunt uirgines interuentu tuo
turpes? 21 thrias *M* 24 bachē *M* 26 cythare *M*
27 et in Samnio delenda uidentur cum *s* 27 cat-
exochen *M* 28 uetula. *M*

multum potare. hoc est enim 'faece tenus potare'. nam utique cum tota amphora bibitur, ad faecem peruenitur. per faecem autem uetulam uetus uinum accipe.

ODE 3, 16.

Inclusam Danaen turris aenea. ὡδὴ haec ⁵ in Maecenatem scripta est; quae initium quidem habet ab habitatione Danaes, ceterum tractat, quae sit uis auri et quantum potentiae habeat. per quod ostendit in hoc fietam fabulam de aureo imbri Danaes, ut ostendatur nihil non posse pecunia atque auro ¹⁰ expugnari. 4 nocturnis ab adulteris. belle nocturnis ab adulteris, quia adulteris nox apta est. 5 si non Acrisium uirginis abditae custodem pauidum Iuppiter et Uenus risissent. sensus est: Acrisius filiae suae Danaes ¹⁵ pudicitiam diligentissime custodibat, si non diligentiam hanc elusam uellent Uenus ac Iuppiter. 8 conuerso in pretium deo: quia Iuppiter in aurum uersus pretium uidetur fuisse concubitus. 9 aurum per medios ire satellites. in hoc iam excessu consilium est fabulae, quam in principio posuit. 11 concidit auguris Argui domus ob lucrum. Amphiarai scilicet, quem Eriphyle uxor corrupta monili aureo prodidit. 13 diffidit urbium portas uir Macedo. Philippum significat Alexandri Magni patrem. ²⁵

16 inlaqueant duces. inlaqueant id est: capiunt. 17 crescentem sequitur cura pecuniam. reprehendit eos, qui pecuniam sic concupiscunt, tamquam feliores futuri, cum tanto plus sollicitudinis ac curae habeant, quanto maior est. 18 maiorumque fames. pecuniarum maiorum scilicet. et famem nunc pro desiderio posuit metaphoricos. dicit

2 amfora <i>M</i>	5 danēt <i>M</i>	6 scribta <i>M</i>	7 ad <i>M</i>
caeterum tractam <i>M</i>	9 imbri <i>M</i>	11 expugnare <i>M</i>	uelle <i>M</i>
12 qui et abta <i>M</i>	14 rabidum..	risissent <i>M</i>	16 custodiebat <i>s</i>
17 haec ex Acrone addidi		19 praetium <i>M</i>	
19 durum <i>M</i>	20 excessus et fabula <i>M</i>	22 amfiani	
et erifyle <i>M</i>	25 maced.	filippum <i>M</i>	29 contanto et
curre <i>M</i>	32 metaforicos <i>M</i>		

autem, quod re uera uidemus, tanto cupidiores auario-
resque fieri homines, quanto plus adquirant. 21
quanto quisque sibi plura negauerit, a dis
plura feret. bella relatio sensus est, qua signi-
ficat se non inter auaros numerari uelle, quia nec
ipse est auarus. 23 et transfuga diuitum partes
linquere gestio. perseuerauit in translatione trans-
fugam dicendo, cum supra 'castra peto' dixisset.
28 magnas inter opes inops. belle, quia, qui mul-
10 tum habet, plus desiderat, quasi qui inops est; nec
enim habet, quod uult, sicuti qui uere inopes sunt.
29 purae riuus aquae siluaque iugerum pau-
corum et segetis certa fides meae fulgentem
imperio fertilis Africae fallit sorte beatior.
15 sensus est: agellus meus quamuis oneri mihi *non* sit,
locupletiorem me tamen facit (nihil amplius scilicet
desiderantem), quam ille est, qui sibi clarus uidetur,
quod latissimas multasque habeat in Africa posses-
siones. hoc ergo fallitur ille locuples, quod se bea-
tiorem iudicet. 33 quamquam nec Calabriae
mella ferunt apes. licet nec in Calabria possideam,
inquit, ubi mel optimum nascitur. 34 nec Laestry-
gonia Bacchus in amphora. Laestrygones oppi-
dum Campaniae Formias tenuisse dicuntur. in illa
25 autem regione, quoniam saxosa est, pretiosissimum
uinum Campanum nascitur. 34 Bacchus in amphora
languescit. belle languescit, quasi senescit ac
per hoc ueterescit. et paulo post ait Promere lan-
guidiora uina. 39 contracto melius parua cu-
30 pidine uectigalia. uectigalia pro redditibus po-
suit. proprie enim rei publicae redditus dicuntur
uectigalia. — contracto melius parua cupidine
uectigalia porrigam[us]. sensus communis est et

28 od. 21, 8.

4 *hoc schol. ad u. 23 pertinere uidetur* 8 eum *M* 10 qui
del.? 14 perio *M* 15 non addidi 22 lestrygonia ..
amfora *M* 23 lestrygones *M* 25 praetiosissimum *M* 26 am-
fora *M* 27 belle .. 28 ueterescit *m. 2. in marg. M* 30 pro
suis redditibus improprie posuit. proprie enim *H. Stephanus*

manifestus. ait enim paruo se contentum plus sibi uidere possidere, quam si multum habens amplius desideret. 41 quam si Mygdoniis regnum Alyattei campis continuem: quam si Mygdoniis campis regnum Alyattei continuem. Alyattes autem rex Per-⁵ sarum dicitur fuisse, uel ut alii rex Lydorum pater Croesi. 43 bene est cui deus obtulit parca quod satis est manu. subaudiendum hic extrinsecus pronomen quod est 'ei', ut sit: bene est ei, cui deus obtulit parca quod satis est manu. ¹⁰

ODE 3, 17.

Aeli uetusto nobilis ab Lamo. Aelium Lamiam adloquitur senatorem. Aeliorum familiam a Lamo Formiarum rege oriri adfirmat et inde Lamiae cognomen his adhaesisse. 4 memores genus omne ¹⁵ fastus, scilicet qui memoriam ueterem testantur. 6 qui Formiarum moenia dicitur princeps et innantem Maricae litoribus tenuisse Lirim. Formiani potentiores uidentur fuisse Minturnensibus et eorum agros tenuisse, *ubi* Liris fluit ac Marica ²⁰ nympha coli dicitur; ideoque 'tyrannus late' quod ad Lirim usque regnum suum extenderit. et innantem Maricae litoribus tenuisse Lirim. Liris per medium urbem Minturnensium labitur, Maricam autem Minturnenses praecipue colunt, cuius etiam lucus in ²⁵ ipsa Minturnensium *ciuitate* est. 12 sternet aquae nisi fallit augur annosa cornix. et Uergilius dicit cornices pluiae imminentis praesagas esse, cum ait Tum cornix plena pluuiam uocat inproba uoce. augurem ergo pro praesaga et diuina posuit. ³⁰ annosam uero ait, quoniam mille annos uiuere adfir-

29 Georg 1, 388.

3 halyattū <i>M</i>	4 alterum campis post halyatti <i>M</i>	
5 halyatti et halyattus <i>M</i>	13 saenatorem <i>M</i>	16 testantur
5: test&ur <i>M</i> , testentur <i>s</i>	20 agro <i>M</i>	ubi addidi et fluit..
coli dicitur <i>scripti</i> : fuit .. coli igitur <i>M</i>	22 hrum <i>M</i>	
23 lyrim <i>M</i>	24 urbem urbem <i>M</i>	28 imminentes <i>M</i>
29 inprobe, a s. l., <i>M</i>	30 et <i>Pauly</i> : t <i>M</i>	

matur. 13 dum potes aridum compone lignum.
 cras genium mero curabis et porca bimestri
 cum famulis operum solutis. intellegendum in
 uilla sua esse Lamiam, quem ideo hortatur apud fo-
 5 cum epulari. sic enim solent rustici hieme, cum fe-
 riati sunt. quod ipsum manifestatur ex eo, quod di-
 xerit genium curabis cum famulis operum so-
 lutis. talia sunt enim et illa Uergiliana: 'Inuitat
 genialis hiemps'. 'Ante focum si frigus erit
 10 si messis in umbra'.

ODE 3, 18.

Faune Nympharum fugientium amator.
 Faunum inuocat, quem aiunt inferum ac pestilentem
 deum esse; secundum quae et nunc Horatius loquitur,
 15 cum eum orat, ut lenis per agros suos transeat, et
 Uergilius in septimo significat, cum apud Mephitin
 pestiferi odoris paludem lucum eum habere ostendit
 et in consulendo oraculo eius uideri multa simulacula
 miris modis uolitantia [atque imis Acheronta ad-
 20 fatur Auernis]. fugientium amator: per lasciu-
 iam scilicet fugientium. quale illud est Et fugit
 ad salices et se cupit ante uideri. 5 si tener
 pleno cadit haedus anno. significat semper se ei
 anniuersarium sacrum haedo facere. 7 uina cre-
 25 terrae. creterram Ueneris sodalem dixit, quia sine
 Cerere et Libero friget Uenus. 9 ludit her-
 boso pecus omne campo cum tibi n. r. d. nonis
 Decembribus Faunalia sunt hoc est dies festus Fauni,
 in cuius honorem pecudes lasciuunt. 13 inter
 30 audaces lupus errat agnos. non 'semper audace

8 Georg. 1, 302 9 Buc. 5, 70 16 Aen. 7, 81 sqq.
 21 Uerg. Buc. 3, 65. 25. Terent. Eun. 4, 5, 6.

2 merogenium *M* bimestro .. solitis *M* 5 aepu-
 lari *M* 9 et ante ζ 10 umbram *M* 12 nympharum *M*
 13 infestum? 14 quem *M* 16 mefitin *M* 17 eum
Pauly: enim *M* 19 imis: litus *M* haec deleui 22 te-
 nes *M* 23 hedus *M* 30 lupos .. agnus *M*

agnos', sed 'illo die', quo uidelicet non timeant lupum inter se errantem. et hoc interueniente numine Fauni euenire dicit, qui quasi die festo suo uult pecora, quae sub tutela sua sunt, sine periculo esse. 15 gaudet inuisam pepulisse fossor ter pede terram. 5 inuisam terram fossoribus merito dixit, quod in ea laborent, cum fodiunt. naturale est enim omnibus odisse laboris sui materiam. significat autem agrestes, cum festo Fauni feriati ludant, in terra tripudiare.

ODE 3, 19.

10

Quantum distet ab Inacho Codrus. Telephum sodalem adloquitur iocose eum corripiens, quod historias non ad se pertinentes potius loquitur, quam quae pertineant ad conuiuii praesentis apparatus. deinde conuersus ad puerum hortatur, ut inpari numero cyathorum potionem faciat. quantum distet ab Inacho Codrus pro patria non timidus mori narras. [cum] comparationem, inquit, facis uirtutum Inachi et Codri. Codrus autem Atheniensium dux fuit, qui, ut patriae uictoriā pareret, in- 20 terimendum se Lacedaemoniis obtulit; de Inachi autem uirtutibus nulla extitit historia. 4 et pugnata sacro bella sub Ilio. sacrum Ilium dixit secundum Homericum illud: "*Iliov ieq̄n*. 7 quo praebente domum et quota: ad epulandum prae- 25 bente scilicet, quo modo solent dicere: apud quem. et quota Paelignis caream frigoribus. utrum in Paeligno oppido uult intellegi dici, an ut solent poetae speciem pro genere posuit, ut Leuis innatā alnus Missa Pado. 9 da lunae propere nouae: 30

29 Verg. Georg. 2, 451

7 laboraent <i>M</i>	8 labores <i>M</i>	9 inludant <i>M</i>	
11 discet <i>M</i>	telefum <i>M</i>	13 loquatur <i>s</i>	17 patrias
.. marras <i>M</i>	21 lacaedemonis <i>M</i>	24 omericum <i>M</i>	
illud de ilion eiPHN <i>M</i> , propter accusatiuum casum scri-			
pserim εις "Iliov ieq̄n	27 careant <i>M</i>	29 sp&iem <i>M</i>	30 pro-
perae <i>M</i>			perae

sicut ueteres singulos uini cyathos sub singulorum
deorum aut carissimorum sibi nominibus solebant in
poculum defundere; secundum quae nunc haec di-
cuntur. 11 tribus aut nouem miscentur cyathis
5 pocula commodis. secundum illud: Numero deus
impare gaudet. 15 tres prohibet supra rixa-
rum metuens tangere Gratia. ait: supra nouem
cyathos si tres addideris, futurum ut ebrius factus
exsurgas in lites, quae scilicet contrariae sunt Gra-
10 tiae. 18 cur Berecyntiae cessant flamina
tibiae. Berecyntus urbs est Phrygiae. ergo tibias
Phrygias dicit, quae sacris Matris Magnae adhibentur,
ad quarum cantus tamen solent et conuiuentes sal-
tare. 21 parcentes ego dexteras odi id est:
15 otiosas, quae neque lyram percutiant nec spargant
rosas. 22. audiat inuidus dementem stre-
pitum Lycus. *strepitum audiat Lycus* hilaritatis
nostrae et inuidia rumpatur. 24 et uicina seni
non habilis Lyco. merito non habilis, quia puella
20 seni iuncta est. 27 tempestiuia petit Rhode.
quid est tempestiuia? utrum non importuna ac non
incommoda, an uero tempestiuia id est matura rebus
ueneriis. 28 me lentus Glycerae torret amor.
eleganter; [me] lentus amor quasi latens et occultus
25 nunc intellegendum ut lentus ignis dicitur, quia latens
ac sine flamma urit.

ODE 3, 20.

Non uides quanto moueas periclo. haec
allegoricos ad Pyrrum sodalem dicuntur, qui puerum
30 Nearchum nomine a quadam femina dilectum solli-

5 Uerg. Buc. 8, 75 25 cf. od. 1, 13, 8

1 sic?	5 cummodis	<i>M</i>	6 impari	<i>M</i>	7 mē-			
tuns	<i>M</i>	9 scilic&	&	<i>M</i>	10 uerescindiae et uerescynthus			
11 fhrygię	et	fhrygias	<i>M</i>	tybias	<i>M</i>	14 ergo	<i>M</i>	
15 liram	<i>M</i>							
20 seni:	se	<i>M</i>	rode	<i>M</i>	24 me	deleui	30 solli-	
							citat	<i>M</i>

citet et ei extrahere conetur. 3 inaudax id est: non audax, ac per hoc, timidus. 6 ibit insignem repetens Nearchum grande certamen tibi praeda cedat maior an illi. obscurauit elocutionem quod certamen ipsum ire dixit, non mulierem, 5 quae certamen cum Pyrro factura sit cupiens eripere ei Nearchum puerum. 10 haec dentes acuit timendos. belle hoc dicitur de ea, quam iam dudum sub nomine leaenae intellegi uoluit. 11 arbiter pugnae posuisse nudo sub pede palmam. hunc 10 puerum arbitrum certaminis esse dixit et palmam contentionis ipsius calcare; per quod intellegi uult illum uictorem certaminis futurum, cui se tradere uoluerit. 15 qualis aut Nireus fuit. Nirei pulchritudinem et Homerus praedicauit, cum ait: *Nιρεὺς* 15 ὅς κάλλιστος ἀνήρ ὑπὸ "Ιλιον ἥλθεν. 15 aut aquosa raptus ab Ida. Ganymeden significat.

ODE 3, 21.

O nata mecum consule Manlio. Ioculariter amphoram, quam in ueterario habebat, adloquitur et, 20 ut ostenderet, quam uetustum uinum habeat, secum natam dixit. apparet autem Flaceum consule Manlio natum esse. 2 seu tu querellas siue geris iocos seu rixam et insanos amores seu facilem pia testa somnum. belle haec dicuntur, quia per uinum 25 alii querellosi alii hilares ac iocosi fiunt, quidam rixant in conuiuio, quidam in cupiditatem ueneriam efferuescent, nonnulli obdormiunt. 7 descendere Coruino iubente. significat se Messalam Coruinum pascere, in cuius honorem hanc uetustissimam uini am- 30

15 Ilias 2, 637

4 praedit . . annilli *M* 12 calcare; per *nos*: calcaerefer
M 14 nereus . . nerei *M* 15 *Nιρεὺς* ὅς: NHPEYCO
 et IAION *M* 20 adamforam *M* 22 Manlio: alio *M*
 25 s. oymnum *M* 26 quaerellosi *M* 26 fiunt *nos*: et
M 29 se & messulam & coruunum *M*

phoram promere uelit. descende Coruino iubente promere languidiora uina. attende elocutionem 'descende promere' pro 'descende ut promas', ut est illud Lucilianum: Da bibere ab summo.
 5 languidiora autem uina dicit uetustate lenita. sic ergo et illud supra dictum Nec Laestrygonia Bacchus in amphora languescit mihi. 9 non ille quamquam Socratis madet sermonibus te neglegit horridus. narratur et prisci Catonis.
 10 ordo et sensus est: non ille te neglegit nec est in hoc horridus, quamquam philosophiae studiosus sit.

13 tu lene tormentum ingenio admoues, quoniam et blanditur ebrietas et extorquet plerumque animi grauitatem. 18 uiresque et addis cornua
 15 pauperi. bene et hoc, quia interdum per ebrietatem homines humilitatis suae oblii in maiorem sui fiduciam exsurgunt, per quam melioribus non cedentes accenduntur ad temeritatem. per cornua ergo uiolentiam cerebri intellegi uult. 20 regum apices. per apices sublimitatem honoris ac potentiae significari iam et supra ostendimus. 21 te Liber et si laeta aderit Uenus. significat se ex hac amphora potando hilaritatem et gratiam conuiuii usque in crastinum mane producturum. uiuas lucernas pro ardentibus dixit. 22 segnesque nodum soluere Gratiae hoc est: quae nodum non soluunt. hoc autem ad id pertinet, quod qui fida gratia inter se iuncti sunt numquam ab amicitia resoluuntur.

ODE 3, 22.

30 Montium custos nemorumque, uirgo. Diana pinum in fundo suo consecrat, apud quam quot-

4 Lucil. 5, 34 6 od. 16, 34

1 amforam *M* Coruino: uino *M* 4 Lucilianum
Pauly: luciliane *M*, Lucili: a ne da *Zangemeister* 6 le-
 strigonia bachus in amphora *M* 9 narratus *M* 11 hor-
 rendus *M* 12 lene *M* 16 fidutiam *M* 18 uiolentiam
M 19 hoc schol. post insequens positum est in *M* 22 am-
 fora *M* 25 renesque *M* 30 nemerumque *M*

annis se sacrificaturum repromittit. 2 quae labo-
rantes utero puellas ter uocata audis. secun-
dum Graecorum opinionem, qui parientibus Dianam
adesse dicunt, quam ideo Lucinam appellamus, quod
lucem nascentibus tribuat. 4 diua triformis cur⁵
dicatur, notum est, quia scilicet eadem existimatur
Luna, Diana, Proserpina.

ODE 3, 23.

Caelo supinas si tuleris manus. hac ωδη
quandam Phidyle adloquitur dicens ei deos puris¹⁰
manibus et bona conscientia colendos esse. supinas
id est: subplices ut Uergilius: Tendoque supinas
Ad caelum cum uoce manus. 8 pomifero anno
pro pomifera parte anni id est tempore autumnali,
quod est graue ac pestilens. 9 nam quae niuali¹⁵
pascitur Algido deuota. dicit aliud conuenire pon-
tificibus, aliud qui priuatos suos lares orant. illos
enim hostias magnas diis immolare debere, hos autem
myrto et marino rore contentos esse debere. nam
quae niuali pascitur Algido deuota quercus²⁰
inter et ilices. deuota autem absolute dicitur et
significat diis destinatam. ordo est autem niuali
pascitur Algido inter quercus et ilices. 15 co-
ronantem marino rore deos. marinum rorem
hodieque in Italia uirgultum quoddam appellant.²⁵
17 inmunis aram si tetigit manus. subaudien-
dum extrinsecus 'scelerum' aut quid tale, quia
'inmunem scelerum' manum uult intellegi id est
a sceleribus puram, quam dicit blandiorem diis esse
farre et granis salis sacrificantem, quam si sumpt-³⁰
uosa hostia sacrificet. 18 non sumptuosa blan-

12 Aen. 3, 176

6 existimatur, e supra a scripta a m. rec., M	7 Lucina
§ 10 fidylen M	13 pomifer M
om. §, sed lemma delendum uidetur	21 autem post deuota
25 hodiaeque M	24 coronante M

dior hostia. non nominatiui casus sunt 'sumptuosa'
et 'hostia', quia sensus est: non blandior diis sumptuosa
hostia per sacrificium, quam manus, quae in-
nocens farre et saliente mica sacrificat. salientem
autem micam salis granum intellege, quod saliat, cum
in ignem missum sit.

ODE 3, 24.

Intactis opulentior thesauris. hac ωδὴ generaliter inuehitur in luxuriam [omnem] omnia pro-
fanantem et aedificiis nouis non terram tantum, uerum
etiam maria occupantem. 5 si figit adamantino summis uerticibus dira necessitas. necessitatem
hic pro morte posuit. sensus autem: quamuis multa
ampla possideas, non tamen sincera uoluptate his
15 frui potes, quippe cum necessitate mortis te obstrictum
esse scias, nec possis inde te ullo remedio aut prae-
mio redimere. adamantino autem clauso pro ne-
cessitate mortis, quae dura est et inmutabilis, non
mala conceptione dictum est. 9 campestres me-
lius Scythae. campestres Scythae, quod in campis
sine tectis uiuant, dicti sunt; de quibus et Sallustius
sic ait Scythae nomades tenent, quibus plau-
stra sedes sunt. 11 et rigidi Getae. Getae
Thraces sunt; quos rigidos dixit propter frigora re-
gionum earum. 12 inmetata quibus iugera li-
beras fruges et Cererem ferunt. inmetata
id est: interminata. commune autem inter se bar-
baris solum eorum esse omnibus notum est. 14 nec
cultura placet longior annua. hoc est: nec
30 plus colunt, quam unde unius anni fructum percipi-
ant. 15 defunctumque laboribus aequali
recreat sorte uicarius. uicem inter se laborandi

22 frag. 3, 47 (Kritz)

1 non <i>om.</i> <i>ς</i>	8 opulentor <i>M</i>	14 uoluntate <i>M</i> <i>ς</i>	
21 tecti <i>M</i>	22 scydę <i>M</i>	23 gaete <i>M</i>	26 c&erem
ferant <i>M</i>	32 reciteat <i>M</i>		

praestare barbaros ostendit. 22 et metuens alterius uiri. subaudiendum extrinsecus 'concupitum'.

24 et peccare nefas aut pretium est mori
hoc est: peccare nefas uidetur aut qui peccauerit,
morte poenas luit. 25 o quisquis uolet inpias.⁵
non recte a superiore φόδη haec separata sunt, cum
inde pendeant et illis adnexa sint. 27 si quaeret
pater urbium subscribi statuis id est: si uult
gratiam apud ciues suos collocare, per quam mereatur,
ut publice statuae ponantur et in titulo earum 'pater¹⁰
urbium' adscribatur. 30 quatenus heu nefas
uirtutem incolumem odimus. sublatam ex
oculis quaerimus inuidi. quī bonos viros inco-
lumes oderimus et iam mortuos *non* oderimus, ipse
ostendit inferendo 'inuidi'. re uera enim per inuidiam¹⁵
fit, ut boni uiri dum uiuant osi sint. 33 quid tristes
querimoniae. *ordo est: quid tristes querimoniae* pro-
ficiunt. sensus est autem: quid prodest nos de malis
moribus conqueri, si non culpae licentia paena con-
pescitur? 35 quid leges. sensus est: uanae sunt²⁰
leges, si non obseruentur a moribus. 36 si neque
feruidis pars inclusa caloribus id est: si nihil
potest obstare cupiditatibus, per quas non tantum
leges inrumpuntur, uerum etiam ipsa natura expugna-
tur adeuntibus lucri causa paene iam inhabitabiles²⁵
orbis terrae regiones. 38 nec Boreae finitimum
latus. quo modo 'finitimum latus Boreae' dicitur
Australi nominato, cum inter se haec longinqua ac
toto medio orbe diuisa sint? numquid et huic elocu-
tioni subtiliorem intellectum adhibemus, ut 'nec'³⁰
particulam bis accipiamus, semel sic intelligentes 'nec
finitimum Boreae latus', iterum simpliciter 'nec Bo-
reae finitimum latus durataeque .. niues mer-
catorem abigunt. 42 magnum pauperies ob-

10 publice *nos*: publicae *M* 11 quam tenus *M*
14 sed iam? non addidi 15 inuidi. re uera *nos*: inuidere.
Uere *M* 25 hominibus adeuntibus *s* 28 ac *nos*: haec
M et *s* 34 adigunt *M*

probrium iubet quiduis et facere et pati. ex quo coepit, inquit, paupertas probrosa esse et criminis dari, per omne nefas diuitiae quaeri coeperunt.
 44 uirtutisque uiam deserit: obprobrium scilicet
 5 paupertatis uiam deserit *uirtutis*. 50 scelerum si
bene. pro 'ualde' positum, ut apud Ennium fre-
 quenter. 52 et tenerae nimis mentes. utrum
 puerorum mentes teneras nimis dicit easque forman-
 das ad asperiora studia, an uero luxuriosorum mentes
 10 teneras appellat, quas uult abiectis gemmis et auro
 formari ad asperiora studia? 54 nescit equo ru-
 dis haerere ingenuus puer. irascitur Romanos
 omisso militaris exercitii studio ad Graecos ineptos
 luxuriososque lusus transisse. 59 cum periura
 15 patris fides consortem socium fallat et ho-
 spitem. non est, inquit, mirum augeri cotidie censum
 unicuique priuatorum, cum omnes scelere grassetur
 in hospitem in socium in consortem adquirendi studio.
 et tamen non multum hoc his prodest, quia indigno
 20 heredi haec relicturi sunt, qui corruptus luxuria ser-
 uare scilicet haec non possit. 63 tamen curtae
 nescio quid semper abest rei. hoc ad ipsam
 auaritiae naturam refertur, cui dum nihil † extet semper
 uidetur deesse.

ODE 3, 25.

25

Quo me Bacche rapis tui plenum. hac φδη
 inuocat Liberum patrem petens ab eo, ut se in se-
 creta aliqua nemorum suorum ducat, ubi numine eius
 mentem instinctus Caesaris Augusti laudes canat; per
 30 quae uidetur allegoricos significare non sufficere spi-
 ritum suum laudibus Augusti sine Liberi numine.

6 cf. Vahlen ad Ann. 30

4 lemma u. 44 post sch. u. 44 legitur in M; transposui et
 uirtutis addidi 8 dicit easque Meiser: digitisq; M
 14 luxuriososq; lusos M 16 cotidiae M 20 relicturi
 sunt Σ: relicturus sit M 23 sat est?, desit Σ 26 bac-
 chae M 29 caesari et canit M

nam et ipse musicus deus † est adhibetur. 3 quibus antris egregii Caesaris audiar aeternum meditans decus stellis inserere. 'quibus' graui sono pronuntiandum. est enim subiunctua particula 'quae'. praeposito enim quos agor in specus 5 subiunxit quibus antris egregii Caesaris audiar; in quo et ἐπεξήγησις figura adnotanda, quia praedicto 'specus' 'antra' subiecit, hoc est, qui specus antra sunt. 5 aeternum meditans decus. consecrationem dicit. 7 dicam insigne recens adhuc 10 indictum ore alio. per haec primum se lyrice tangere significat. 10 Hebrum prospiciens. Hebrus est Thraciae fluuius, Rhodope mons Thraciae. 12 quam mihi deuio. deuium est a via remotum, ac per hoc, in siluis ac solitudinibus agentem. dixi- 15 mus autem haec allegoricos dici, quia per ea intellegi uult se inusitatum Romanis carmen tractare. 14 o Naiadum potens Baccharumque ualentium proceras manibus uertere fraxinos. uult intellegi tantas uires cultricibus Liberi patris instinctu 20 numinis eius esse, ut etiam proceras arbores radicitus possint uertere. 18 nihil mortale loquar. subaudiendum: si me in tuos specus ac secreta nemorum duxeris. 20 cingentem uiridi tempora pampino. utrum sibi tantum ea cingentem, an quoscumque nu- 25 mine suo complere dignatur?

ODE 3, 26.

Uixi puellis nuper idoneus. hac φόδη uidetur iam renuntiare carminibus et lyram consecrare et amare desinere. 2 et militaui non sine gloria. 30 allegoricos militiam nunc amorem uocat. 3 defun-

1 est: esse? 5 quis augor *M* 7 ΕΦΕΞΗΓΗΣΙΣ *M*
praedicto *nos*: praedictus *M* 8 intra *M* bis 10 lemma et
scholion u. 7 usque ad lyrice *bis* scripta sunt in *M*
13 trhatię (*bis*) et rodope *M* 14 est: ait? 19 fra-
xinus *M* 20 ultricibus *M* instinctum *M* 23 tuo *M*
28 uix in *M*

ctumque bello barbiton. perseverat in allegoria
'defunctum bello barbiton' dicendo, significans amo-
res suos se barbito cecinisse, quod est organi genus.

5 laeuum marinae qui Ueneris latus cu-
5 stodit. consecratum Ueneri barbiton se suspendere
in templo eius dicit in parietem sinistrum. 6 hic
hic ponite lucida funalia et uestes et arcus
oppositis foribus minacis. haec instrumenta
amoris intellegi uult. 9 et Memphim carentem
10 Sithonia niue. Memphis in Aegypto ciuitas est,
quam merito carere niue dicit, quia in Aegypto num-
quam est nix; adeo calidi aeris est. Sithonii autem
Thraces sunt, ubi nix multa est; unde κατ' ἔξοχὴν
Sithoniā niuem dixit. 11 sublimi flagello tange
15 Chloen semel adrogantem. sublimi flagello:
id est: in altum subleuato. hoc enim fit, cum quis
uehementius uelut percutere. uult autem Chloen, quod
sit adrogans et superba amantibus, percuti uel una
amoris plaga a Uenere.

Impios parrae recinentis omen ducat. ama-
tam peregre proficiscentem dimittens inuitus, ne malis
auspiciis exeat timens optat, impii potius quam ipsa
auspicio parrae ausi et ceterorum quae subicit pro-
25 ficiiscantur. 3 raua lupa a colore dicitur. 5
rumpit et serpens iter institutum. ait: si in
transuersam uiam impios ducat, non impios reuocet,
hoc est, pii si serpens transit iter inhibitent. 7 ter-
ruit mannos. manni equi dicuntur pusilli, quos
30 uulgo burichos uocant. nam et hoc ad omen dicit
pertinere, quod manni terreantur. 9 antequam

1, 2, 5 barbiton et 3 barbitto *M* 4 marin eque *M*
6 paria&em *M* 7 ponite: p. *M* uestes *M* 9 memfim *M*
10 memfis .. aegipto bis *M* 12 adeo nos: ideo *M* sithoni
M 15 flagelli id *M* 16 alto *M* 21 cidentis *M*
23 optat ut ζ ipsi auspitio *M* 24 c&erarum et profici-
scatur *M* 25 raua: ruba *M* 27 reuocat, o et e s. l. *M*
28 pii si .. inhibitent nos: pius .. inhibere *M*

stantis repetat paludes imbrium diuina auis
inminentum oscinem coruum: cornix antequam
repetat paludem; quam imbrium imminentum diuinam
ait, quia pluuiam futuram significare soleat, quod
etiam Uergilius ostendit Tum cornix plena⁵
pluuiam uocat inproba uoce. 'antequam . . re-
petat paludes' autem non ad anni tempus pertinet,
sed ad diei. 11 oscinem coruum. prece mea
oscinem [et] coruum inuocabo, inquit. 17 sed uides
quanto trepidet tumultu pronus Orion. de¹⁰
center pericula nauigationis ostendit, quibus illam
retineat; nam reuocare non audet. in occasum autem
pronus Orion intellegendus; nam tunc magis tem-
pestates mouentur. 23 et trementes uerbere ripas.
uerbere fluctuum aut uentorum. 25 sic et Europe¹⁵
niueum doloso credidit tauro latus. sic: hoc
est: dum eam blandus in mare placidum Iuppiter in-
ducit. haec autem comparatio Iapygi uento confertur,
qui incipit placidus, mox in tempestates concitatur.

27 mediasque fraudes palluit audax. ad²⁰
ludum audax, non tunc cum palluit. 31 nocte
sublustri. pro sublucida. 34 pater o relictum
filiae nomen. Europae ingemescentis uerba sunt,
et 'filiae relictum' pro 'a filia relictum'. 36 uicta
furore: nunc errore mentis uel amore. 37 leuis²⁵
una mors est uirginum culpae. quanto minus
peccare uirgo debet, eo in peccatis digna maiore sup-
plicio est. 38 uigilansne ploro. bene; tam enim
incredibile factum est, ut uideatur [et hoc] potius si-
mile somnio. 40 ludit imago. imago pro somnio³⁰

5 Georg. 1, 388

2 imminentem *M* 3 imminentum, u ex e corr., *M*
7 palules palules *M*, alterum deleuit *Pauly* 8 prece mea
nos: pra&erea *M* 9 osciuē, n s. l., *M* 10 quantum . .
tum uultu *M* 15 europae . . dolose *M* 17 eum plandus
M 21 nonnuc *M* 26 culpa *M* 27 supplitio *M*
28 tam enim nos: tamen *M* 29 & hoc deleui cf. sch. u. 40
30 ludit: uadit *M*

dicitur. et est sensus: *an* sine uitio sum et hoc potius somnio. 41 quae porta fugiens eburna. Uergilianum est:

Altera carenti perfecta nitens elephanto
5 Sed uana ad caelum mittunt insomnia manes.

49 inpudens liqui patrios penates. inpu-
dens Orcum moror o deorum: *eadem* impudentia
uiuo, qua patriam reliqui. 55 speciosa quaero
pascere tigres. *γυναικείως* sollicita est, ne desinat
10 esse speciosa, quae desiderat, quam primum perire,
dum pulcritudo sua secum sit. 57 uilis Europe,
pater urget absens. dubium non est, inquit,
quin pater, qui in metu est, absentem uilem existimet
et appellat, credens me amantem persecutam. et ideo
15 moriendum est, ut probrorum horum obliuiscar.

58 potes hac ab orno pendulum zona bene te
secuta: quae adiutura sit mortis consilium. 66 ad-
erat querenti perfidum ridens. et perpetuum
[antepositum numen] epitheton est Ueneris et ad praec-
20 sentiam pertinet. ridet enim, et quod eam imago
iuuenci deceperit et quod illa irascatur, quasi uere a
pecore decepta sit. 69 mox ubi lusit satis: post-
quam diu passa est illam ignaram felicitatis de casu
suo conqueri. 71 laceranda reddet cornua tau-
25 rus. ne laceres eum, inquit, cum se tibi rursus obtu-
lerit. 73 uxor inuicti Iouis esse nescis. ambi-
guum, utrum hoc dicat 'nescis te coniugem Iouis
esse' an uero 'nescis te gerere coniugem Iouis', ut
si dicat 'nescis esse consul'. 75 tua sectus orbis

4 Aen. 6, 895

1 *an ex Acr. addidi* 4 *cadenti.. elefanto M* 5 *uana:*
falsa *Uergili* *codd.* 7 *moror* *ō adeor. M* 8 *spetiosa*
quaere M 9 *gynetios M* 10 *spetiosa M* 11 *europeae*
M 13 *quin pater addidi et est scripsi: m&ues M*, quin
me pater abs. 5 15 *probrorum nos: priorum M*
16 *zonae uene M* 19 *antepositum numen (= nomen) interpre-
tationem uerbi epitheton deleui* 23 *ignoram M* 25 nec
M 29 *dicas 5*

nomina ducet id est, diuisus, quia ab huius nomine pars orbis Europa appellata est.

ODE 3, 28.

Festo quid potius die. Neptunaliorum diem significans esse ait: quae res est, quam potius de-
beam facere quam uinum promere Neptunalibus.
4 munitaeque adhibe uim sapientiae. munita
sapientia bene dicitur, quae scilicet nulli fortunae sub-
iecta est. Graeci autem aiunt uim sapientiae adhi-
beri per uinum. 5 inclinare meridiem sentis: 10
in occasum scilicet diem inclinare. 8 cessantem
Bibuli consulis amphoram, id est, in horreo ces-
santem et quasi residentem; Bibuli consulis autem
eo anno, quo Bibulus consulatum gessit, natam.
13 summo carmine quae Cnidon fulgentisque 15
tenet Cycladas id est: in consummatione carminis
Uenerem cantabimus. 15 iunctis uisit oloribus:
quae oloribus id est cycnis iniunctis uesta reuisit Cni-
dum Cycladas Paphum. 16 dicetur merita nox
quoque nenia. *nenia* carmen est, quod in mortuos 20
cantatur. sed bene hoc carmen etiam nocti adcom-
modat propter tenebras et somnum, quae morti sunt
proxima.

ODE 3, 29.

Tyrrhena regum progenies. simile illi est 25
in hac φόδη principium Maecenas atauis edite
regibus, et cur sic eum appellat, ibi diximus. inui-
tit autem nunc Maecenatem ad epulas, cui destinatam
uini amphoram et inlibatam iam apud se esse dixit.

6 ne semper u dum Tibur et Aesulae de- 30

26 Od. I, 1, 1

1 ducit *M* quasi (ua *in ras.*) ad husus *M* 11 diae
M 12 amforam *M* in honorem *M* 13 residentem *M*
17 uisset *M* 19 cycladam pafum *M* dec&ur *M* 25 est
in hac *nos: est Hac, 1 a m. 2 interposita, M* 27 appellet *s*
28 aepulas . . amforam *M* 30 aefulē *M*

clie contempleris aruum et Telegoni iuga
 parricidae. turrim Maecenas dixit in hortis suis
 extruxisse, unde haec omnia prospectabat. 8 et
 Telegoni iuga parricidae. Tusculum significat, quod
 5 dicitur Telegonus Circes filius condidisse, qui per
 ignorantiam patrem suum Ulixen occidit. 10 molem
 propinquam nubibus arduis. turrim dicit. 16
 sollicitam explicuere frontem id est: tristem
 exhilarauere. 17 iam clarus occultum Andro-
 10 medae pater. Cepheus scilicet, qui inter sidera re-
 ceptus est. 18 iam Procyon furit. stella est,
 quae ante Caniculam oritur. 19 et stella uesani
 Leonis. stellam pro toto signo dixit, in quo solem
 necesse est esse mense Augusto, quod est feruentissi-
 15 mum anni tempus. 25 tu ciuitatem quis deceat
 status curas. apparet illo tempore Urbis praefectum
 fuisse Maecenatem. 28 Tanaisque discors. Ta-
 nais flumen est influens Maeotiis paludibus, et inde in
 Pontum. discors autem dictus, quod discernat Euro-
 20 pam et Asiam, nisi forte ad incolas eius referamus
 hoc epitheton, qui inter se — namque sunt ferocissimi
 barbari — discordant. 31 ridetque si mortalis
 ultra fas trepidet: quoniam scilicet nefas est in-
 quirere futura, quae diui nescire nos voluerunt.
 25 32 quod adest memento componere aequos
 id est: praesentibus fruere et ea quae adsunt aequa-
 mente compone. 34 nunc medio alueo cum pace
 delabentis Etruscum in mare nunc lapides
 adesos. uarietatem et uices uitae humanae, quem
 30 ad modum quieta ac laeta est, modo aduersis casibus
 inquieta ac turbulenta, per allegoriam describit.
 42 cui licet in diem dixisse uixi. perseverat
 persuadere praesentia commoda tantum amplectenda,
 de futuris non esse cogitandum. 45 non tamen
 35 inritum quodcumque retro est efficiet: id est:

1 arbūm <i>M</i>	2 turrym <i>M</i>	7 propinquāt <i>M</i>	9 an-
dromaede <i>M</i>	10 cefeus <i>M</i>	12 uefani <i>M</i>	paeē ..
aetruscum <i>M</i>	29 uaria&atem <i>M</i>	30 est modo modo	5

non potest commodum uitae, quod iam percepit, infringere. 50 ludum insolentem ludere pertinax. ueteribus usitatum elocutionis genus 'ludum ludere' sicut 'uitam uiuere' et 'seruitutem seruire' et multa similiter. 51 transmutat incertos honores.⁵ utrum transmutando incertos facit, an, quia incerti sunt, ideo transmutare eos potest? 54 resigno quae dedit. resigno id est: reddo. et mea uirtute me munio nihil ab illa timens aut desiderans, contentus¹⁰ sola probitate et bona conscientia. 56 sine dote id est: sine opibus. 57 non est meum si mugiat Africis malus procellis. nec uitae nec propositi mei est, inquit, *timere* aduersa, quia nec periculis me quaestus causa committo nec plura quam habeo de-¹⁵ sidero. 60 ne Cypriae Tyriaeque merces addant auaro diuitias mari: quasi iam mare habeat diuitias obruendo naues cum rebus pretiosissimis. 62 tunc me biremis praesidio scaphae tutum per Aegeos tumultus aura feret geminusque²⁰ Pollux. tunc, cum maxime saeuit tempestas, inquit, ego tutus nauigo praesidio scaphae. sed per haec allegoricos significat se tutum securumque uiuere, quia non quaerat diuitias, quas non desideret. 64 geminusque Pollux: quia horum sidera cum se²⁵ ostendunt laborantibus nautis praebent spem salutis.

ODE 3, 30.

Exegi monumentum aere perennius. haec ωδὴ, qua tertius liber consummatur, in ipsius auctoris laudes scripta est. 2 regalique . . pyramidum³⁰ altius. Pyramides regum Aegyptiorum sepulchra sunt adeo ingenti mole saxorum in mediis harenis

1 potes *M* percepi *nos*: percepit *M* 7 potest *nos*:
put& *M* 14 timere *ex Acr. additum* 16 nec . . syriae-
que *M* 18 pra&iosissimis *M* 19 scafae *M* 20 tumultos *M*
22 scafae *M* 28 hac *M* 29 consummatur et scribta
M 30 hoc schol. post insequens posuit *M* 31 aegyptiorum
et aegipto *M*

Aegypti structa, ut inter septem miracula habentur. 3 non aquilo inpotens pro 'ualde potens'. 7 usque ego postera crescam laude recens. eleganter, quia semper sunt, quibus haec elocutio 5 noua sit et laudetur. 8 dum Capitolium scandet cum tacita uirgine pontifex. tale est illud Uergilianum: Dum domus Aeneae Capitoli inmobile saxum Accolet. 10 Aufidus, flumen Apuliae, in qua Horatius natus est. 11 et qua pauper 10 aquae Daunus agrestium regnauit populorum. Daunus in Apulia regnauit, a cuius nomine fluuius appellatus est; qui pauper aquae dicitur, quia Apulia siticulosa est ob nimios calores. 11 agrestium regnauit populorum. adnotanda elocutio per genetium figurata. 12 ex humili potens. gloriatur libertino patre natum se ad tantam claritatem studiorum peruenisse. 13 Aeolium carmen ad Italos deduxisse modos. Aeolide dialecto Alcaeus lyricus poeta usus est. testatur ergo se Horatius 20 Graeci carminis modulationes primum in Latinam linguam contulisse. 14 sume superbiam quae sitam meritis. ad Musam dicit, ac per hoc, ad studium suum. adroga, inquit, tibi gloriam ubertate ingenii quae sitam meritis et 25 mihi Delphica lauro cinge uolens Melpomene comam. Delphica laurus dicitur, quia Apollini grata est, qui Delphicus appellatur ab urbe Delphis, quae est sub Parnasso monte, ubi oraculum eius est.

7 Aen. 9, 448

·5 cand& M 7 cum et capitulo M 9 oratius M
 18 aeolidae M 19 oratius M 21 hoc schol. ultimum est
 in M 23 ubertate nos: libertate M 25 delfica bis,
 appollini, delficus, delfis M 25 cingere M 28 pernasso, e
 in a corr., M POMPONI PORFYRIONIS COMENTARIO-
 RVM LIB. III. EXPLICIT. INCIPIT LIBER. III.

ODARUM LIBER IV.

Intermissa Uenus diu. post consummatos editosque tres carminum libros maximo interuallo hunc quartum scribere compulsus esse dicitur ab Augusto, ut Neronis priuigni eius uictoriam de Raetis Uindelicis 5 quae sitam inlustraret, quae in hoc libro ea ode continentur, quae sic incipit Qualem ministrum fulminis alitem. intermissa Uenus diu rursus bella moues. in superiore libro ostendimus allegoricos bella et militiam Ueneris Horatium pro amoribus 10 dicere. 4 sub regno Cinarae. per ea significat Cinaram se amasse. et hoc autem allegoricos quod ait 'sub regno Cinarae' quasi 'sub dominio'. sed ut dignitatem forme eius ostenderet, reginam sibi fuisse ait. 6 circa lustra decem. prope annos quin- 15 quaginta aetatis iam se dicit agere. 6 flectere mollibus iam durum. *ἀντίθετον*. mollibus enim durum obposuit. mollia autem Ueneris imperia dicit, quasi ludicra ac delicata sint, se autem durum ait, quasi iam indomabilem propter aetatem. nam et hoc trans- 20 latue dicitur a pecoribus, *quibus* cum iam aetate duris iuga ac freна adhibentur, perdomari non possunt. 9 tempestiuus in domum Pauli purpureis ales oloribus. Fabius Maximus Paulus fuit nobilis et disertus adulescens, cui uenerios lusus nunc cur ma- 25 xime conuenire dicat, ipse ostendit subiendo namque nobilis et decens et pro sollicitis non ta-

7 Od. 4, 4 9 Od. 3, 26, 2

2 pos, m. 2 addidit t, M 5 r&uis indelitus M 6
 ea ode *Pauly*: eadē M 7 fluminis M 11 cinyrae M
 per ea sig. nos: praesignificat M praesignificat cynairam
 m. 2 antiquissima in marg. adscripsit. 13 cynayrae M
 16 mollitiam durum M 18 mollitia M 21 a: e M
 quibus ex Acr. additum a&tatis M 23 alis M
 25 cur *Acro*: cum M

citus reis. 10 oloribus *purpureis* oloribus quomodo dicitur, cum albi sint potius? sed sic purpureum pro pulcro dicere poetae adsuerunt et Uergilius: Et pro purpureo poenas dat Scylla capillo et alibi In 5 mare purpureum uiolentior effluit amnis. 14 et pro sollicitis non tacitus reis. causidicum oratorem esse ostendit Paulum. 15 et centum puer artium. utique bonarum hic artium accipiendum. 17 et quandoque potentior largi muneribus 10 riserit aemuli. quandoque pro quandocumque positum est. et est sensus: quandocumque apud puellam potior riuale suo fuerit, quamuis ille muneribus commendare se ei conatus sit. 20 ponet marmoream sub trabe citrea id est: marmoreum signum tibi 15 et templum decorum statuet. 29 me nec femina nec puer iam. dicit, quod iam sit aetate declinata, non sperare posse fieri, ut mutuo ametur. 33 sed cur, heu Ligurine, cur manat rara meas lacrima per genas. iucundissime ostendit uelle se 20 excusare a lusibus iam ueneriis, *sed recordatione* Ligurini, quem adhuc diligit, lacrimas sibi decidisse et impeditam linguam, quominus preferre posset ipsam excusationem. 35 cur facunda. cur, inquit, lingua mea alioquin facunda subito in medio sermone ob- 25 mutuit, ne preferre possem, quod cooperam dicere. 37 nocturnis ego somniis iam captum teneo iam uolucrem sequor. dicit se Ligurinum ex desiderio semper somniare et, ut fit errore quadam mentis, imaginari, quasi, cum diu quaesitum tandem 30 inuenerit, in alitem uersum ex ipsis manibus amitteret.